

Handleplan for Børnehaven Frimærket

Hvem er vi: Børnehaven Frimærket er en børnehave under Vindblæs Friskole. Vi er udebørnehave, er normeret til 44 børn og er syv voksne. Vores uderum er en stor have, som vi har indrettet efter de fire elementer (jord, luft, ild og vand).

Vi tror på, at mange forskere har ret, når de siger at det er fantastisk for børns udvikling at være i uderummet, hvor de kan bevæge sig i forskelligt terræn, klatre i træerne og sanse og udforske de mange forskellige materialer naturen byder på. Vi tror på naturmaterialer frem for plastik.



Vi tror ligeledes på at vi kan skabe en kærlighed til og omsorg for naturen, som varer ved i børnenes voksne liv.

Hvad gør vi: I dagligdagen er vi ude i hele den primære børnehavetid uanset vejret. Vi prøver på at have så få regler som muligt, og børnene elsker at de har lov til at grave huller, lege med vand, plukke lidt fra højbedenes/drivhusets lækkerier, samt klatre så højt op i træerne som de formår.

Vi har fokus på at bruge naturens ressourcer hele året, så vi både maler med blomster på papir, samler frugt og bær som forarbejdes til most og grød, sår/gøder/høster i drivhus og højbede, opsamler regnvand til sjov og leg på legepladsen, bruger pinde til sværd, samler kogler og grene til juledekoration, og en hel masse mere. Vi har stort fokus på dyr, på både at finde regnorme, bænkebidere og andre smådyr, og på at finde spor efter rådyr og ræv når vi går i skoven. Vi holder afrikanske snegle i terrarie, som vi har haft fra de var helt små. Fra april hvert år holder vi høns, som børnene er med til at give vand/mad, samt rengøre efter. I oktober slagtes hønsene, og vi undersøger hvordan de ser ud indeni.

Hvad vil vi: Vi vil arbejde mere med vejret, lære børnene om de tegn som er tydelige (skyer, sol regn osv), men også have et lidt større fokus på hvordan vi kan bruge vejret i hverdagens aktiviteter.

Når vi er så meget ude, har vejret stor betydning for dagens udformning, både i forhold til påklædning, aktiviteter og humør.

- Vi vil lave et solur, som skal støbes i beton, så børnene lærer at solen kan fortælle os hvad klokken er. Derudover skal de største børn lære om verdenshjørner, hvor solen går op og ned, samt basal viden om solsystemet. Det skal laves i jordhøjde, så det er tilgængeligt for alle børn hele tiden.
- Vi vil opsætte store termometre på legepladsen, så man kan holde øje med temperaturen hele året. Vi vil lave en bedre kobling ift. hvilken beklædning. Man kan også bedre sætte det i perspektiv, hvornår der kommer der is på vandpytterne, eller hvornår vi skal benytte solcreme.

Vi vil lave noget visuelt sammen med, så man kan se temperaturen for de enkelte dage (er det mere eller mindre varmt end i går)

- Vi vil skaffe en ny vindmølle til at sætte på legehuset (den vi har er gået i stykker). Børnene viser allerede stor interesse for vinden, når det blæser meget. Med mere fokus på den aktuelle situation, kan vi på en anden måde koble aktiviteter sammen med vejrforholdene. Meget vind = lege med drager eller en stor presenning. Let vind = lege med helikoptere (frø fra Ahorn)
- Vi vil opsætte en regnmåler, så vi kan holde øje med hvor mange millimeter der kommer.

Hvordan følger vi op: Vi vil løbende i vores legepladsudvalg følge op på om der skal justeres i måden vi bruger vejrstationen, placeringen af den osv.

Hvordan fortæller vi det til omverdenen: Vi vil informere om vores nye vejrstation til børnehavens forældre via vores månedsbrev, samt til Vindblæs Friskoles forældre via ugebrev løbende over året. Vi vil ligeledes opfordre Frimærkebørnene til at vise deres forældre vejrstationen ved afhentning om eftermiddagen, på dage hvor der er sket noget særligt (høj temperatur, meget regn osv.)

Vi vil invitere børnehavens forældre til forælder-kaffe en fredag eftermiddag, hvor vi i ugen op til har lavet forskellige vejrobservationer osv. som vi kan vise frem.

Vi vil ligeledes sætte noget i lokalavisen, omkring vores vejrstation og aktiviteterne heromkring.

